CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º               ,  DE 2012
(Do Sr. Romero Rodrigues)

Requer a criação de Comissão
Especial destinada a proferir
parecer a Proposta de Emenda à
Constituição nº 368 de 2009, que
“Dá nova redação ao art. 42 do Ato
das Disposições Constitucionais
Transitórias, ampliando o prazo
em que a União deverá destinar às
regiões Centro-Oeste e Nordeste
percentuais mínimos dos recursos
destinados à irrigação”, onde
prorroga por mais dez anos a
obrigatoriedade da União aplicar
recursos destinados à irrigação.
Altera a Constituição Federal de
1988.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos

termos do inciso I do art. 34, conjugado com art. 114, inciso IV
do Regimento Interno desta Casa, que seja criada a Comissão
Especial destinada a proferir parecer a Proposta de Emenda à
Constituição nº 368 de 2009, que “Dá nova redação ao art. 42
do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, ampliando
o prazo em que a União deverá destinar às regiões Centro-Oeste
e Nordeste percentuais mínimos dos recursos destinados à
irrigação”, onde prorroga por mais dez anos a obrigatoriedade
da União aplicar recursos destinados à irrigação. Altera a
Constituição Federal de 1988.

JUSTIFICAÇÃO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A Proposta de Emenda à Constituição
nº 368 de 2009 prorroga por mais dez anos a obrigatoriedade
da União aplicar recursos destinados à irrigação.

A Constituição determina que as
duas regiões recebam 20% e 50%, respectivamente, dos
recursos destinados pelo Orçamento da União para a irrigação
pelo prazo de 25 anos. A obrigação começou a contar em 1988
e acaba em 2013. A PEC 368 estende esse prazo para 35 anos
até 2023.

A irrigação no Brasil é usada para
produzir alimentos nos períodos de entressafra, assumindo a
função de reguladora dos preços no mercado. No entanto, ela
ainda é pouco difundida no campo.

O custo elevado de implantação dos
projetos dificulta a criação de pólos irrigados. Por causa disso,
a União deve estimular a criação de novos pólos, financiando
estruturas como barragens para a regularização da oferta dos
recursos hídricos e unidades para a captação e condução de
água.

Por estas razões e considerando a
importância da matéria é que solicito a criação desta Comissão
Especial para que o assunto possa ser debatido amplamente.

Sala das Sessões, em        de  abril  de  2012

ROMERO RODRIGUES
Deputado Federal

PSDB/PB